6 Assertio II. Relations hæc personarum sunt plures perfectiones reales relatiæ, atq; si quæque cum opposita conferantur, re distinctæ. Est sententia corundem contra eosdem; & se-

quitur ex præcedenti assertione. Quia cum sint relations inter se distinctæ, & vnaquæque earum per se dicat propriam perfectionem, necesse est, vt sint plures perfectiones re distinctæ; non absolutæ, vt patet; Ergo relatiæ.

Nec verum est, quod quidam objiciunt, sanctos Patres nunquam ita fuisse locutos. Nam Damascenus lib. prim. de fid. capit. 11. diserte ait; Patrem & Filium distinguimus perfectionibus personalibus. Alij non negarunt, sed potius ea principia constituerunt, ex quibus id necessario, & per evidentes consequencias deducitur. Notandum tamen, quoad modum loquendi, ex Suarez cit. cap. 9. num. 20. cum perfectio absolute dicta in Deo, soleat intelligi de perfectione absoluta, cautela & vitandi erroris periculi causa expedire, vt non dicantur absolute & simpliciter plures perfectiones in Deo realiter distinctæ, sed cum addito relatiæ.

7 Assertio III. Hæc perfectiones singulæ formaliter acceptæ sunt quidem infinitæ, etiam iuxta nostrum intelligendi modum; non tamen nisi in suo quasi genere seu specie. Priorē partem omnes authores quartæ sententiae communiter admittunt. Et ratio est. Quia nulla perfectio potest esse in DEO, nisi infinita, saltem in suo genere seu ratione; cum omnia, quæ sunt in Deo, vt pote Ente simpliciter infinito, sint etiam infinita singula in suo genere seu ordine. Secundam partem reddit tradit Suarez cap. 10. numero 8. et si videatur alter loqui Gregorius de Valentia loco cit. Probatur. Quia cum relatiæ perfectiones ratione nostra distinguantur ab essentia, ceterisque attributis absolutis, nec ea ex dictis dub. præced. iuxta nostrum intelligendi modum formaliter includant, multo vero minus relatio vna includat alteram sibi oppositam, non possunt simpliciter in omni genere entis formaliter dici infinitæ; sunt ergo singulæ infinitæ in genere quasi relationis, seu potius talis relationis, pura Paternitatis, Filiationis. &c. Ad quod satis est, omnem perfectionem relationis, seu talis relationis, formaliter veleminenter, seu æquivalenter continere, modo possibili optimo; vt quidem continent istæ, quarum singulæ etiam alias sibi oppositas quasi eminenter seu potius æquivalenter continent, ratione essentiæ, in qua omnes identificantur.

8 Assertio IV. Verius dicitur, has non esse perfectiones simpliciter simplices. Ita Suarez cit. lib. 3. cap. 10. num. 4. & 5. contra Gabrielem loco cit. saltem verbo tenus, & vt appareat contra Gregorium de Valentia loco cit. aliosque auctores nonnullos secundæ & tertiae sententiae citatos. Tota autem controverbia est de nomine, & de modo loquendi, pendens ex definitione & varia acceptance perfectionis simpliciter simplicis; quam, vt alibi dictum, Theologi ex Anselmo in monolog. cap. 5. communiter ita definiunt; perfectionem, quæ in quolibet melior est ipsa, quam non ipsa; id est, quam alia quilibet cum ipsa incompossibilis. Nam si vocula, in quolibet,

restrin-

restringatur ad naturam, ut sensus sit, quæ in quilibet natura melior est ipsa, quam non ipsa, vt quidem exponendam esse pluribꝫ contendit Vascquez disp. 122. cap. 4. tum facile ac verè poterit hæc definitio personalibus relationibus seu proprietatibus applicari. Si vero, vt iacet, amplè accipiatur, pro quo quisente, adeoque etiam pro supposito, non potest hæc definitio perfectionibus relativis diuinarum personarum applicari; quia nō possumus de singulis vere dicere; Est melior ipsa, quam non ipsa, seu opposita ipsi, in quoquis ente; quia Paternitas non est melior in Patre, quam opposita, seu cum ea incompossibilis, nempe Filatio, vel contra. Et quia hic sensus verbis definitio magis congruit, & aliundè etiam melius est, nullam perfectionem simpliciter simplicem personis singulis formaliter denegare, ideo magis probatur hic modus loquendi; cum præsertim, restrictio illa, ut vocula illa, *in quolibet ente, dicitur*, quauis duntaxat natura accipiatur, nullum habeat fundamentum.

9 *9* **Assertio V.** Tam bonitas proinde transcendentalis, quam reliqua transcendentia, ut Res, Ens, vnum, verum, tam in concreto, quam in abstracto, pluraliter dici possunt in diuinis, addito termino respectiu, seu relativa. Ita Torres quest. 39. art. 3. & Suarez lib. 3. cap. 6. 7. 8. 10. ex communi recentiorum; conformiter Sancto Thomas 1. p. quest. 39. articulo 3. ad 3. Vbi docet, nomen *Res* dici pluraliter de tribus personis, quia transcendens est; quicquid de quibusdam eiusmodi nominibus veteres quidam scrupulosius sint locuti, faciendo discrimen inter *Rem* & *Ens*, vt fecit etiam S. Thomas in 1. d. 25. a. 4. Ratio sumitur ex dictis, cum enim Relationes singula formaliter sint perfectiones quadam reales & inter se distinctæ, necesse est, ut sint plures realitates, adeoque etiam entites (cum hæc plane sint synonyma, & inter se conuertantur) adeoque etiam bonitates, veritates, vnitates, addendo tamen, ad erroris periculum cauendum, relativa. Et quia transcendentia de rebus omnibus tam concretæ, quam abstractæ prædicari possunt, æque etiam faténdum est, esse plura entia, plures res, plura vna, vera, bona, relativa.

10 **Assertio VI.** Sed & probabilius videtur, esse, quoque in diuinis personis plures existentias personales seu relativa; adeoq; relationes ipsas personarum formaliter ac immediate non existere, per existentiam absolutam existentia sive naturæ diuinæ, sed per proprias existentias relativa, ratione distinctas ab Esse seu existentia existentia. Ita docent Barthol. Medina 3. part. q. 17. a. 2. dub. 3. Zumel 1. part. q. 28. Fonsca lib. 5. Metaph. cap. 8. Suarez hic lib. 3. cap. 5. & in 3. part. disp. 11. sect. 2. & indicant Alensis 1. part. q. 44. Richardus in 3. dist. 1. art. 1. q. 2. & Scotus in 1. dist. 1. quest. 2. vbi dicit, non solum quidditatem seu rationem, formalem relationis distinguunt ab existentia, sed etiā esse relationis similiter distinguunt à diuina existentia: tametsi Albertinus tom. 2. prædicamen. Ad aliquid coroll. seu question. 9. cum alijs non nullis contrarium sentiat, ratus, relationes diuinæ existere vnica tandem & eadem existentia.

absoluta, qua existit essentia; quod etiam indicat Sanctus Thomas 1. part. quest. 30. artic. 2. & 31. part. quest. 3. art. 2. & quest. 17. art. 2. ad 3. & quest. 2. de potentia art. 6. & quest. 8. a. 2. & quest. 9. art. 8. & præsertim 1. part. q. 29. art. 2. vbi dicit, *existentiam & relationem habere idem Esse*. Idem indicant Capreolus apud Suarez hic loc. citat. & Caietanus 3. part. q. 17. art. 2.

Probatur tamen assertio primo ex SS. Patribus. Augustinus lib. 5. de Trinitat. capit. 6. & lib. 7. capit. 4. ait, *Aliud est, esse DEVUM, aliud esse Patrem*; nempe secundum distinctionem rationis, ut explicat S. Thomas 1. part. q. 28. articulo 2. Eundem loquendi modum imitantur Anselmus lib. de Procl. Spiritus sancti in principio, & Magister in 1. distinct. 28. §. præterea. Idem satis aperte tradit Richardus de Sancto Victore lib. 4. de Trinitat. cap. 12. & sequentibus, præcipue cap. 17. & 18. vbi ait: *secundum est, existentiam designare substantiale esse; sed aliquando, quod sit ex communis, aliquando quod sit ex incommunicabili proprietate*. Nec oppositū sentiunt alij Patres; licet enim diserte non constituant in Deo plures eiusmodi existentias relativa (sicut nec tria vna, vera, bona, seu entia diserte ac totidem verbis in Deo afferunt); sed potius vnum Esse absolute diuinæ existentia; vnumque Ens per existentiam assertant; non tamen negant tres existentias relativa; sicut nec tria vna, vera, bona, Entia relativa, vel superioris diutum.

11 Secundo probatur ratione. I. Quia etiam in creaturis Relationes (quæ minus & imperficiuntur esse habent, quam diuinæ) habent suam propria existentiam, distinctam ab existentia termini & fundamenti, ut communiter omnes fatentur. II. Quia existentia & relatio diuina concipiuntur à nobis, ut ratione distinctæ, & simul tamen vtrumque extreum concipiatur, ut actuale ens, & non ut potentiale tantum: Ergo extrema illa habent distinctas existentias secundum rationem nostram. III. Existens eiusmodi existentia non includitur in ratione & conceptu formaliter ipsius relationis, ex dictis dub. præced. Ergo relatio necessario habet existentiam ratione distinctam ab existentia existentia: siquidem de ratione relationis diuinæ est existentia, eamque ipsa intrinsecè includit. IV. Paternitas, prout ratione distinguuntur ab Essentia, est velut quadam forma Patris: Ergo dat illi aliquid esse, quod non est Esse existentia, nec potentiale; ergo actuale & existentia. V. Cum filius quidem à Patre accipiat & esse Dei, & Esse Filii, tamen Esse Dei non producitur à Patre, sed supponitur in Patre, ut omnes fatentur; Esse autem Filii non supponitur in Patre, sed producitur à Patre, quod nemo potest negare: Est ergo esse Dei ab Esse proprio filii ratione distinctum. VI. Existentia nihil aliud est, quā entitas actualis; seu entitatis actualitas: sed tres relationes & proprietates personales sunt tres entitatis actuales inter se realiter distinctæ, & ratione ab essentia: Ergo sunt tres existentiae relativa; quandoquidem nomina substantia absoluta, non multiplicantur, nisi multiplicetur forma ex dictis quest. 1. dub. 7.

Nec

13 Nec obstat, quod relationes sunt duntaxat modi quidam ipsius essentia: nihilominus enim sunt etiam perfectissimæ entitatis; & non solum res absolutæ, sed etiam modi rerum, habent existentiam propriam sibi accommodatam, ita ut quanta est distinctio inter rem, & modum, tanta sit etiam inter existentiam rei, & existentiam modi, ut bene Suarez loc. citat. & fatetur Albertinus loco cit. tametsi nonnulli contrarium supponant.

14 Nec magis obstat, quod existentia essentia est infinita; quia existentia hæc non est magis infinita, quam ipsa essentia, cuius tamen infinitas non obstat, quo minus relatio habeat suam propriam rationem formalem, ac veluti quidditatem rationem distinctam ab essentia, ut superius dictum.

15 Neque Sanctus Thomas locis citatis in contrarium, oppositum videtur sentire, solum enim loquitur de Esse absoluto, quod simpliciter & absolute tale dici solet, non de esse respectivo, quod prout ab absoluto distinguitur, non nisi cum addito relativum, ut si simili ante dictum, dici debet, ad erroris periculum cœwendum.

Et quamvis assertio potissimum procedat de relationibus, quæ propriæ personales dicuntur, quæque etiæ inter se realiter distinguuntur, nihilominus tamen etiam de relatione communis spirationis actiæ recte intelligitur, seruata tamen proportione, ut existentiam propriam habere dicatur, ratione quidem distinctam ab existentia essentia, non tamen realiter distinctam ab existentijs aliarum durarum relationum, à quibus in re nullo modo distinguitur, nimurum Paternitatis & filiationis.

Affirmatio VII. Essentia autem, vel quidditatem tres, etiam cum addito, relativæ, in Deo non sunt afferenda. Hæc est communis sententia; nemo enim, quod equidem sciens, ita loquitur, aut loquendum esse concedit; imo & Scholastici, & SS. Patres perpetuo unam tantum in Deo essentiam affirmant, plures negant: est autem quidditas idem, quod essentia. Ratio est. Quia hæc rationis, proprie loquendo, propria videntur naturæ; & absolutæ in Deo, non relativæ perfectionis; & omni nouitate in materia tam ardua, & periculosa abstinentur est. Quanquam Scotus in 1. distinct. 11. questione 2. sub finem dum quidditatem diuinæ relationis appellat, non ægræ fortassis plures eiusmodi quidditates relativas admitteret: sed ut dixi, nouitas fugienda.

16 Atque ex dictis facile soluitur ratio difficultatis initio proposita, ob quam Authores nonnulli, ut dictum, in oppositam sententiam induci sunt, quod relationes formaliter non sint perfectiones. Cum enim dicitur: Alioquin consequens fore, ut perfectio aliqua, etiam infinita, sit in una persona, quæ non sit in alia: Respondetur cum distinctione. Nam si sermo sit de perfectione infinita simpliciter simplici, negatur ex dictis: si de alia, rursum distinguitur: Nam si sensus sit, quæ nullo modo, nec eminenter, quidem seu æquivalenter sit in alia, negatur; quæ non sit formaliter ut sic in alia persona;

qua talis persona est, conceditur: hoc vero non est absurdum; sed ad Trinitatis mysterium necessario consequens; ac simul satis est, ad omnimodam infinitatem singularum personarum. Quia ad rationem entis infiniti simpliciter satis est, formaliter continere omnem perfectionem simpliciter simplicem, & eminenter seu æquivalenter omnem aliam: ut patet etiam exemplo Essentia diuinæ, imo & ipsius Dei secundum se. Neque etiam propterea una persona non erit æquæ perfecta ac duæ, vel tres; quia formalis perfectione non simpliciter simplex, addita ultra continentiam eminentiam, non reddit perfectius; sicut pater in humanitate adiuncta Verbo; ut reæ Suarez cit. lib. 3. cap. 10. num. 7. In quem sensum etiam ad hanc difficultatem respondimus supra quæst. 1. dub. 4.

Sed objicitur secundo. Perfectiones diuersæ quasi speciei non possunt esse æquales; non magis quam diuersæ rationis quantitates: Ergo si sunt tres perfectiones relativæ in Deo, necessario erunt inæquales; ac proinde personæ ipsæ non erunt æquales secundum perfectionem.

Respondeo primo, si proprie loquamus, relationes illas nec æquales esse, nec inæquales, ut cum Sancto Thoma dictum quæstion. 1. dub. 8. Quia tamen aliquando latius vocabulum æquabilitatis sumitur, Respondeo secundo, cum Suarez ibidem num. 9. quicquid sit de rebus creatis, antecedens vniuersum sumptum, ac rebus etiam diuinis applicatum, falsum esse, nec posse probari. Ratio in præsenti est; quia tam perfectum terminum & fundamentum habet una relatio, quam habet alia: sunt ergo in proprijs suis perfectionibus (etiam si maxime abstractus ab essentia, in qua omnes identificantur) æquales. Neque vero in diuinis vbi natura eadem numero communicatur, perfectius est dare, quam accipere: quicquid Clitoueus in Damascenum lib. 1. cap. 11. videatur concedere, Paternitatem, secundum propriam perfectionem relativam, dicere maiorem perfectionem, quam formaliter dicat Filatio. Quo modo etiam intelligit Damascenum ibidem, & alios Patres græcos dicentes, Patrem esse maiorem Filio, non natura, sed dignitate personali; de qua tamen re partim actum est quæst. 1. dub. 8. partim agendum quæst. seq. dub. 1. Atque hæc responsio à nobis antea allata in omni sententia admitti debet. Siue enim relationes formaliter sint perfectiones, siue non; siue singulæ per se sint propriæ perfectiones, siue tantum conferant ad unam integrum & completam Dei perfectionem, nemo negare potest, esse diuersæ quasi speciei & rationis: neque tamen quisquam vel in se inæquales esse dixerit, aut inæqualiter conferre ad integrum illam perfectionem Esse diuini. Accedit, quod neque in creatis rebus diuersitas specifica quantitatis semper infert inæqualitatem, ut patet in linea & superficie, quæ propriæ nec æquales sunt, nec inæquales; ut pluribus dictum quæst. 1. dub. 8. Cætera ex dictis soluuntur.

DVBIVM V.

Quid, & quot in Deo sint notiones, origines, seu actus notionales, ac proprietates personarum, & quomodo hac tum inter se mutuo, tum ad relationes se habeant.

S. Thom. I. p. q. 32. 40. & 41.

I Vppositis ijs, quæ hactenus de diuinis personis, earumque processione, ac relationibus diximus, non habet hæc res opus multa inquisitione, vel disputatione; sed propè sola terminorum explicatione, cum mutua eorundem comparatione; quæ duo notationibus & assertionibus sequentibus breuite exequimur; neque enim hæc inter se facile disiungi possunt, cum ex sua ratione sint coniunctissima.

Quod igitur ad Notiones personarum diuinorum attinet, Notandum est primo, vocabulum *Notio* in hac materia usurpare Augustinum lib. 5. de Trinit. cap. 6. sed, vt appareat, paulò alio sensu, quam à Scholasticis postea fuit acceptum. Augustinus enim ipsum actum intelligendi, quo cognoscimus aliquid proprium de aliqua persona, *Notionem* videtur vocasse, dum ait: *Alia est notio, qua intelligitur Genitor; alia qua Ingenius.* Scholastici vero Doctores, vt notauit Sanctus Thomas hic q. 32. art. 2. & 3. hoc nomine intelligunt rationem aliquam obiectuam in abstracto significatam, qua cognoscitur, & quodammodo denotatur persona, siue ea sit omnino propria vnius personæ, siue duarum; modo non sit aliquid essentiale, adeoq; commune tribus personis, ita vt proinde *Notio* non sit aliud, quam nota quasi personæ. In quem sensum etiam Basilius epist. 43. de persona Iobi in scriptura descripta dixit: *Quia autem is fuerit, proprijs illis notionibus designat.* Et paulò superius de proprietate individui generativi loquens ait: *Qua quidem peculiari notio res una ab altera disparatur.* Quæ postea ipse etiam ad diuinam applicat, vt dicemus. Et similia haber lib. 2. contra Eunomium, vbi etiam has notiones appellat *formas* proprias personarum, *notas*, & *charæcteres*. Et vero in eundem facile sensum accipi etiam potest Augustinus loc. cit. vt intellexerit scilicet non conceptum formalem, sed conceptum seu rationem obiectuam, non qua, siue per quam formaliter, sed qua, siue secundum quam obiectuè intelligitur Genitor, vel Ingenitus, &c.

2 Porro ad rationem Notionis spectat primò, vt sit ratio aliqua per modum quasi formæ in facto esse significata, propria vnius, vel duarum personarum: Secundo, vt iuxta nostrum saltem concipiendi modum sit aliqua dignitas persona, iuxta Sanctum Thomam quest. 32. art. 3. ad 4. & communem.

3 Quod vero ad actus Notionales attinet. No-

tandum secundo, iuxta Sanctum Thomam question. 41. articulo 1. à Notione *Notionale* vocari, quicquid est proprium alicuius personæ: quare actus notionalis est, quo significatur processio persona, seu activa, seu passiva; qui actus producere etiam *origines* personarum dicuntur. Neque enim Doctores solent distinguere inter *origines*, & *actus* notionales; sed habet hæc pro synonymis, vt videre est apud Suarez lib. 6. capit. 1. & Valquez citat. question. 41. articulo 1. conformater S. Thomæ ibidem. Nam & activa, & passiva productio concipitur, vt quidam actus medius inter vnam personam & aliam; altera vt producentis in productum; altera vt producenti à producentis. Neque vero negat Sanctus Thomas cit. quest. 41. art. 1. productionem in Deo esse veram actionem, vt quidem hæc præcisè dicit viam & quasi tendentiam ad terminum, qui producitur, remota imperfectione motus; licet non ideo sit passio in Deo, nisi grammaticalis, vt ipse loquitur eodem articulo 1. ad 3. quia in ipso nulla est receptione. Actus ergo notionales seu *origines* dicuntur Generare, seu Generatio, vel quod idem est, Dicere & Dictrio, item Natuitas, seu Generatio passiva, denique Spiratio activa & passiva.

Notandum tertio, quod ad proprietates personarum attinet, hoc nomine generativi intelligi rationem aliquam obiectuam, vni personæ propriam; non autem eam, quæ duabus, aut pluribus est communis. Differt proprietas persona, iuxta consuetum usum loquendi Theologorum, apud sanctum Thomam quest. 32. a. 3. à relatione seu proprietate personali propriæ accepta: Proprietas enim, seu vt loquitur S. Thomas, loco citato, *Notio personalis*, à Theologis dicitur, quæ non solum propriæ est vnius personæ, sed etiam personam aliquam constituit; proprietas autem personæ generativi est ratio quædam personæ vnius propria, siue illam interim propriæ constitut, siue non, vt expresse docet sanctus Thomas loc. cit. Hispositis, de ratione & numero Notiorum, originum, seu actuum notionarium, & proprietatum, eorumque inter se mutuo, atque etiam cum Essentia & personis diuinis comparatione sequentes assertiones statuimus.

Affterio I. Necessario in diuinis admittenda sunt *Notiones*, seu notæ personarum, abstractis nominibus significante. Ita S. Thomas q. 32. a. 2. & est communis Doctorum, contra Præpositiū antiquum Scholasticum, qui vt refert S. Thomas ibidem dixit, abstracta in diuinis proprie locum non habere, sed cum Deo tribuuntur, poni & usurpari pro concretis; ad eum modum, inquit S. Thomas, quæ consuevimus dicere, Rogo benignitatem tuam, id est, te benignum: ita cum dicitur in diuina Paternitas, intelligi Deum Patrem. Cuisententia fauet etiam Arminensis in 1. d. 26.

6 Sed probatur affterio I. Quia alias hæreticorum importunitati non satis commode occurserre posse, interrogantibus, quo seu per quidnam quæque persona distinguatur ab altera. Pater enim à Filio distinguitur non secundum tortum esse Patris (hoc enim etiam includit naturam

naturam, qua Pater à Filio non differt) sed paternitate, quæ est quædam notio, vt dicetur. II. Quia aliquando vni persona, puta, Patri, duas relations diuersæ conuenient, ad duas distinctas personas, ad Filium scilicet & Spiritum sanctum, qui ambo à Patre procedunt: ex autem relations vni persona conuenient non possunt satis inter se distingui, nisi abstractis nominibus significatae, per modum notionum. Non enim possumus dicere in concreto, Alius est Pater, & alius est Spirator; sed alia relatio seu notio est Paternitas, alia Spiratio. Quod tamen interim in diuinis concretum & abstractum, non nisi ratione ac virtualiter differant, generatim dictum suo loco disputat. 2. quæstion. 2. & recte contra Aureolum tuerunt Capreolus in 1. distinct. 26. quæstion. 1. & Caietanus hic quæst. 32. a. 2. Gregorius de Valentia quæst. 6. punct. 2. Vasquez disp. 136.

Affætio II. Quinque tantum sunt notiones personarum diuinarum; nimur Innascibilitas, seu esse Ingenuitatem (quibus verbis omnis processio passiva excluditur) Paternitas, Spiratio actiua, Filiatio, & Processio; quarum priores duæ, sunt Patris propriæ; tertia propria est Patris & Filij simul, quarta solius Filij; quinta Spiritus sancti. Ita Sanctus Thomas quæstion. 32. articulo 3. & est communis ac certa Scholasticorum veterum ac recentiorum, contra Scotum in 1. distinct. 28. quæstion. 6. qui sextam notionem adstruere conatur, quam vocat *Inspirabilitatem*, propriam Filii.

Sed ratio communis numeri petitur, tum ex Sanctis Patribus, qui his duntaxat notis personas nobis designarunt, non alijs: tum ex ipsa ratione notionis superioris exposta; que adæquate & quasi ad amissim conuenit solis quinque enumeratis notionibus. Nam non spirare v.g. quod pro nota Spiritus sancti videretur posse constitui, non pertinet ad aliquam dignitatem personæ; cum dignius quodammodo sit spirare, quam non spirare, iuxta S. Thomam cit. quæst. 32. articulo 3. ad 4.

Inspirabilitas autem formaliter, & vt præcisè negatio est, dignitatem non significat in Filio, seu persona alioqui procedente; non magis, quam non esse genitum, prout de Spiritu Sancto dicitur: non enim attinet ad alius personæ dignitatem, secundum nostrum concipiendi modum, non spirari determinat, aut non generari; si qua persona alioqui quoouis processionis modo ab alia persona procedat, cum vna processio non sit alia dignior, aut inferior. Quæ ratio, cur *Inspirabilitas* non sit notio, etiam à Torre quæst. 32. art. 3. traditur, & inter varias, quæ referuntur à Vasquez disp. 137. maximè placet. Accedit, quod *Inspirabilitas* in Filio, prout posituum quiddam indicat, comprehenditur sub spiratione actiua: ideo enim filius non spiratur, quia spirat.

Diversa est ratio *Ingenuitatem* seu *Innascibilitatem*; hæc enim notio quamvis formaliter etiam negatiua sit, non tamen vnum tantum aliquem processionalis modum, nimur per generationem (et si hic solum verbo tenus exprimatur) sed omnem

processionem negat in Patre, cui conuenit; ac propterea saltem iuxta nostrum concipiendi modum dignitas quædam est Patris; quæ proinde merito pro peculiari nota seu notione assignatur: præterquam quod ratione positui sub nulla alia nota, quæ vna sit, comprehenditur; licet quodammodo inuoluatur in duabus simul, videlicet Paternitate & spiratione actiua.

Origines autem, vt generare, vel generari, spirare, vel spirari, quia non significantur per modum formæ quasi in facto esse, inter notiones non numerantur; licet ad eas reduci possint. Et quanquam non sit de fide, aut eas quinque rationes, quas pro notionibus adduximus, recte dici *Notiones* (quoniam & hoc contra communem negare temerarium esset) aut non esse plures, quam quinque; tamen contradicte esset, re ipsa aliquam ex eiusmodi notionibus negare; dicendo v.g. Innascibilitatem seu ingenitum esse, vt loquuntur Patres, non conuenire Patri, aut conuenire etiam alijs personis in sensu supradicto, & sic de alijs, vt ex S. Thoma q. 32. a. 4. & communis bene notauit Vasquez q. 32. a. 4.

Has vero notiones eruditè olim descripsisse videtur Basilius cit. epist. 43. ad suum Fratrem. Gregorium Nyssenum, cum ait: *Quoniam igitur spiritus, a quo omnis velut ex fonte ad creaturas premanat bonorum suppeditatio, a Filio quidem dependet; quo cum una sine villa distanta concipitur mente: causa vero Patris insertam habet essentiam, unde & progreditur, hanc notiem ac cognoscibile signum eius, qua secundum hypostasin est, proprietatis habet, quo cum Filio simul & ipse se facit internoscit, & quo ex Patre subsistit.* Vbi processionem à Patre & Filio pro nota Spiritus sancti constituit; & pergit: *Filius vero qui ex Patre progredientem spiritum per seipsum, & cum se ipso notum facit, solus unigenitus ex ingenito lumine reluxit, nullamq; prosus notionum communicationē secundum proprietatem suam (nempe unigeniti) iam cum Patre quam spiritu sancto habet; sed ex dicta iam signis solus agnoscatur.* En Filii notionem. Pergit: *Pater vero, qui super omnia DEUS est, peculiarem hypostasem suarationem solus habet, quod Pater est (En Paternitas vna Patris nota;) & quod ex nulla omnino causa subsistit; (En altera nota Patris Innascibilitas, seu penitus improductum esse:) atque isto iterum indicio & ipse proprie ac separatis agnoscatur. Huius gratia in communicatione tunc & scilicet, nullam dicimus habere conuenientiam, aut communionem notiones istas in Trinitate consideratas: quarum proprietas exprimitur, si una quæque earum personarum, que nobis in fide traduntur, propriis notionibus discriminatis apprehendatur, & agnoscatur: ita ut per dicta iam indicia separatio ac differentia personarum inneniantur.* Ita Basilius, qui mox absoluta illa & essentialia, adeoque communia attributa, infinitum esse, & incomprehensibilem, & increatum, & nullo loco circumscriptum, & quicquid huiusmodi est, à notionum sensu excludit. Etsi vero aperte spirationem actiua pro notione Patris & Filij non constitut, tacite tamen hoc ipsum facit, quando processionem ab vitroque pro notione Spiritus sancti constituit, vt dictum.

Assertio III. Origines, seu actus notionales

personarū sunt quatuor; nimirū generatio actiua, generatio passiua, spiratio actiua, & spiratio passiua. Ita communis apud S. Thomā q. 41. a. 1. & colligitur ex dictis notat. 2. Quia origi nes, seu act⁹ notionales sunt ipsæ productiones personarum, tam passiue, quam actiue acceptæ; at vero ha simul sumptæ sunt quatuor: siquidem duas sunt productiones actiuae, & duas productiones seu processiones passiuae, ex dictis q. 2.

¹⁴ Dices. Actus notionales seu origines idem sunt cum processionibus: processiones autem tantum sunt duas: Ergo. &c. Respondeo; si processionis nomen tam actiue, quam passiue accipiat, ut nomen actus notionalis; tum, æque etiam, quatuor processiones distingui posse; duas scilicet actiuae, & duas quasi passiuae: sed quia potius passiue accipitur: vel certe quia sub qualibet processione coniunctim & actiua simul, & passiua, respectu eiusdem termini, accipitur, ideo numerari solum duas processiones; cum origines & actus notionales, etiam respectu eiusdem termini, tam actiue, quam passiue sumpti, seorsim & distincte numerentur.

¹⁵ Afferio IV. Actus notionalis, seu origo quasi materialiter quidem est ipse actus intelligendi & amandi; at vero formaliter superaddit relationem productionis, que relatio nihil aliud est, quam ipsa relatio personalis, pura Paternitas, Filiatio, Spiratio sive processio; non quidem velut in facto esse, sed iuxta nostrum concipiendi modum, quasi in fieri, seu viâ. Ita habet communis doctrina apud Vasquez q. 41. a. 1. & Suarez lib. 6. capit. 1. & colligitur ex dictis quest. 2. dub. 3. & 4. Ratio est. Quia alioqui si actus notionales dicenter solum per se actum intelligendi vel amandi, tum communes essent omnes omnibus personis; quod est contra fidem; solam autem relationem dicere non possunt; tum quia relations formaliter, ac per se non sunt actiuae; tum quia personæ non procedunt per relations, sed per actus intelligendi & amandi, vt ibidem diximus.

¹⁶ Afferio V. Proprietates personarum vniuersim sunt quatuor: nimirum Innnascibilitas, Paternitas, Filiatio, Spiratio passiua sive processio: ex quibus tres solum sunt proprietates, seu relations personales. Ita communis apud S. Thomam q. 32. a. 3. vbi tamen ipse non proprietates personales, sed relations & notiones personales à proprietatibus personarum distinguunt, vt dictum: sed auctores alij vtroq; modo loquuntur. Ratio sumitur ex notat. 2. & 3. quia proprietates personarum vniuersim dicuntur, que vnius personæ propriæ sunt; vt sunt quatuor relationes: proprietas autem & relationes seu notio personalis dicitur, que personam constituit; quales tantum sunt tres illæ, quas diximus. Innnascibilitas enim licet alioqui propria sit Patris, tamen formaliter nec relationis est, nec personam constituit; cum formaliter vt sic sit negatio.

¹⁷ Afferio VI. Notiones, actus notionales, sive origines, & proprietates personarum, à parte rei, non magis, quam relations distinguunt ab essentia; vt pote à qua non nisi ratione differunt.

Ita cum S. Thomā q. 28. a. 2. & q. 32. a. 2. & alibi passim communis Doctorum contra Durandum in 1. d. 13. q. 2. qui putauit, relations, adeoque origines, ac proprietates personales, ab essentia distinguire realiter; & contra Scotum quodlib. 5. a. 2. qui putauit distinguiri ex natura rei: quæ sententia eodem proflus modo reicienda ac refutanda sunt, quo supra q. 1. dab. 7. & hic dub. 2. contra eosdem, ac Gilbertum probauimus, nec personas ac relations ab essentia; nec spirationem actiua à Paternitate & Filiatione realiter, aut ex natura rei distinguiri, vt recte Vasquez disp. 138. c. 3. Ratio est. Quia notiones, origines, & proprietates personarum à parte rei, & vt quiddam positum in Deo significant, aliud esse non possunt, quam vel absoluta quadam perfectiones, vel relations, seu quod idem est, quam essentia, aut relations, cum in Deo à parte rei nihil sit præter essentiam, aut relations: Ergo cum tanta absoluta perfectiones, quam relations, seu quod idem est, ipsam relations, sint idem re proflus cum essentia, ex dictis, impossibile est, vt notiones, origines, & proprietates personarum, à parte rei vlo modo ab essentia distinguantur.

¹⁸ Afferio VII. Sieut tamen relations diuerse absolute de se inuicem non prædicantur, etiam à parte rei non differant, vt spiratio actiua respectu paternitatis & Filiationis; ita nec verba actionem significantia prædicantur de notiobus, aut proprietatibus personarum, dicens V. G. Paternitas generat, vel creat, est sapiens vel intelligens. Ita Sanctus Thomas qnæstion. 32. articulo secundo ad 2. & articulo 3. ad 3. ex communi apud Caetanum & Torrem ibidem, & Vasquez disputatione 136. capit. 3. & disp. 138. capit. 3.

¹⁹ Ratio est. Quia quando actio prædicatur de aliquo subiecto, prædicatio intelligitur non sensu identico, sed formaliter; alias dicere possumus, voluntas diuina intelligit, aut intellectus vult: at vero sensu formaliter nulla actio prædicari potest de notiobus, aut proprietatibus personarum: quia actiones sunt suppositorum, nec de vlo abs tracto prædicantur, nisi ipsum sit principium formale talis actionis; vt cum dicimus, intellectus intelligit, voluntas vult aut amat; &c. Ergo nunquam absolute prædicari possunt nomina actionum de notiobus aut proprietatibus personarum. Eadem est ratio relationum, quando ad se inuicem comparantur: quia etiam quando relatio de relatione prædicatur, sensus formalis efficitur, vt bene Caetanus citata qnæstion. 32. art. 3. & Vasquez disp. 138. cap. 3. Non ergo dicere possumus, Spiratio actiua est Paternitas, aut Filiatio, vel contra; quamuis re idem sint iuxta S. Thomam cit. a. 3. ad 3.

²⁰ Verè tamen & recte iuxta eundem q. 32. art. 2. ad 2. dicere possumus, Paternitas est DEVS; & Paternitas (ita legendum, vt habet textus apud Torrem, non Deitas, vt alij) est Pater. Et similiter, inquit Sanctus Thomas ibidem, proprietatem rei, possunt substantia personalia & essentia prædicari de notiobus. Quod intellige de personalibus substantiis, quamvis concretis,

compa-

comparatis cum notionibus abstractis eiusdem appellationis ut ex adiecto exemplo liquet: Relationes enim, & notiones relativa non possunt de alijs diuersis relationibus & notionibus prædicari, vt dictum. Etratio prioris dicti est: quia ad veritatem absolutam illarum propositionum satis est, eas verificari in sensu identico. Sicuti etiam cum addito, in sensu identico, vnam notiōnem seu relationem predicare possumus de alia, cui illa non opponitur, vt recte Torres cit. a. 2. continent. pat. 4.

21 **Assertio VIII.** Comparando vero origines cum personis & relationibus, atque etiam inter se inuicem; sunt illæ planè adæquatè idem cum personis, quibus correspondent; nimur origini actiua cum persona producente; origo passiua cum persona producta, ac in specie generatio actiua cum Patre; generatio passiua cum Filio; Spiratio actiua cum Patre & Filio; Spiratio passiua sive processio cum Spiritu sancto, &c. quæ ratione eadem origines identicè idem etiam sunt cum relationibus earundem personarum: sed & inter se, æque conueniunt vel distinguuntur origines, ac de relationibus seu personis suo loco dictum. Ita expresse docent Magisterin 1. d. 26. & S. Thomas cum eodem hic quæst. 41. art. 1. ad 2. vbi ait: *Dicendum, quod actus notionales secundum modum significandi tantum differunt à relationibus personarum, sed res sunt omnino idem.* Vnde Magister dicit in 1. sentent. 26. distinct. quod generatio & natiuitas, alijs nominibus dicuntur Paternitas & Filiatio. Idem communiter sequuntur alij Theologi, speciatim Durandus d. 26. quæst. 2. & dist. 27. quæst. 1. Gabriel, & Capreolus d. 26. quæst. 1. Ferrariensis 4. cont. gent. cap. 26. Caletanus, Torres, & Thomista q. 41. a. 1. Item Molina ibidem, Suarez lib. 6. cap. 1. Vasquez q. 41. a. 1.

22 **Etsi contrarium sentiant Henricus quodlib. 6. quæst. 1.** & in sum. artic. 54. quæst. 10. & Scotus in 1. d. 2. quæst. 1. & quodlib. 1. quæstio. 3. quos ex parte sequitur Albertinus tom. 2. Prædicamen. Ad aliquid. coroll. 12. dub. 3. vbi docet, actionem quidem absolutam, qua communicatur ipsum intelligere & essentia ipsi Filio, identificari adæquate cum Patre, at vero actionem relatiuam, qua producitur Filiatio, adæquate identificari cum persona producta; qua ratione putat etiam conciliari posse Doctores, sed fallitur; Sanctus Thomas enim aliquique citati absolute loquuntur, nec agnoscunt duplicum eiusmodi actionem notionalē, vt suo loco dictum.

23 **Ratio assertoris sumitur ex assertione 4.** cum enim origo qualibet idem sit cum essentia & relatione eius personæ, cui attribuitur, seu ad quam pertinet, necessario efficitur, vt qualibet origo adæquate idem sit cum sua persona, actiua cum producente, & passiua cum producta, non cum alia; origines autem actiua & passiua sibi inuicem opposita, non minus inter se realiter differant, quam personæ ac relations. Accedit, quod Pater formaliter generat per actum intelligendi, & spirat per actum amandi; quibus scilicet ipse intelligit & amat: at verò non intelligit & amat per actus a se realiter distinctos: Ergo generat & spirat per actus, qui cum ipso Patre, non-

cum personis productis, identificantur. Addit. Vasquez loc. cit. *eum qui diceret, originem esse quid absoluū secundum rem, grauerit erratum.* Et quamvis Suarez lib. 6. cap. 2. existimet, absque errore & temeritate ita origines posse explicari, vt actiua & passiua processio sint re idem, nec adeo differant à persona producta: recte tamen monet, quia sententia contraria communis est, vt dictum, ab ea non esse recedendum.

24 Obiicitur primo. In humanis actio identificantur cum passione & termino producto; nec aliud est, quam ipse terminus in fieri: Ergo etiā in diuinis.

Respondeo, quicquid sit de antecedente; quod tamen a nonnullis, atque ab ipso etiam Albertino negatur loco cit. Nego consequentiam. Quia diuina est ratio in diuinis actionibus, quibus cum eadem numero essentia communicetur personæ productæ, bene fieri potest, vt actio notionalis, qua ea essentia comunicatur, quaque adeo etiam producit persona, sit eadem cum persona producta & comunicante essentiam. Quo fit, vt in diuinis actionibus immanentibus, præter communem rerum creatarum rationem, actio & passio non sint realiter idem, & in eodem quasi subiecto, vt recte tradunt citati.

25 Obiicitur secundo. Origō actiua realiter procedit & emanat a producente; cum sit verus & realis influxus: Ergo debet esse distincta à persona procedente.

Respondeo, notionalem actionem esse quidem realem influxum in personam seu terminum producendum; at vero ipsam per se realiter non emanare & procedere a producente, sed solum iuxta nostrum modum concipiendi, quatenus ratione distincta concipitur ab ipsa persona: quo modo etiam de sua illa actione notionali absoluta respondet Albertinus loc. cit.

Illud postremum anno, adæquate identificari cum altero loco dici, non solum quod totam alterius entitatem continet, sed etiam quod identificantur cum illa re, & cum omnibus, quæ sunt idem cum illa, & distinguuntur ab omnibus, à quibus illa distinguuntur: quo modo Pater aut paternitas non identificantur adæquate cum essentia, sed inter se, & cum generatione actiua, vt dictum.

26 **Assertio IX.** Etsi notiones, actusque notionales, cum relationibus, ac proprietatibus personalibus aliquo modo conueniant, tamen & inter se mutuo, ac ab iisdem etiam varie differunt. Ita S. Thomas locis citatis præsertim q. 32. a. 2. & 3. aliquique citati ex communi. Probatur & declaratur. Conveniunt enim hæc omnia inter se primo, quod si seruata proportione, & paria cum paribus conferantur, nimur accipiendo & conferendo simul hæc omnia, notiones, actusque notionales, & relationes ac proprietas personales, put vni & eidē personæ cōpetūt, à patre rei nō distinguuntur: sed realiter sunt idem nō solū cum essentia, sed etiam inter se, & cum persona, cui conueniunt, vt dictum. Nam v. g. Innascibilitas, quæ est notio; item generatio actiua, quæ est actus notionalis: item paternitas qua simul est notio, & relatio, & proprietas personalis in patre, à parte rei;

idem planè sunt, & cum essentia, & inter se, & cum Patre; cum hoc tamen discrimine, quod nec essentia sola, nec relatio aut notio, seu proprietas personalis sola, formaliter totum esse personæ, aut etiam actus notionalis includunt: cum tam persona, quam actus notionalis, tam ex relatione, quam ex essentia seu perfectione absoluta intrinsecè cōfident, ex dictis.

27

Secundo conueniunt hæc inter se, quod cum essentia significetur ut *quid*, persona ut *quis*, proprietas, notio, & relatio significantur ut *quo*, vt cum Alensi & alijs ex communi docet Sanctus Thomas cit. q. 32. art. 2. Interrogans enim quid est Pater, inquirit essentiam: rogans quis est Pater, inquirit personam; interroganti quo est Pater, responderetur Paternitate; quæ ut dictum simul est notio, relatio, & proprietas.

Differunt tamen origo seu actus notionalis, à notionibus, relationibus, & proprietatibus, primo ratione modi significandi; notio enim, vt & relatio, ac proprietas personalis, significantur per modum quali cuiusdam formæ, in facto esse, existentis in ipsa persona; origo autem concipiatur & significatur per modum viæ tendentis ad constituendam personam; vnde generare seu generatio formaliter est origo, non autem notio, nec proprietas, ut dictum, & cum Torre q. 32. art. 3. bene notauit Vasquez disput. 137. num. 3. neque absolute & simpliciter etiam relatio, licet hanc quoque includat, ut superius diximus.

28

Secundo differunt Notiones, Relationes, Proprietates, & origines, tanquam includens & inclusum, sive ut excedens & excessum. Nam notio comprehendit omnes relationes ac proprietates; sed præterea aliquam, quæ non est relatio, nempe Innascibilitatem, & insuper aliam, videlicet spirationem actiua, quæ licet sit relatio, non tamen est proprietas. Relatio vero minus late patet quæ notio, cum Innascibilitas sit notio, non tamen relatio, ut dictum: excedit autem, & vicissim exceditur relatio à proprietate; quia aliqua relatio non est proprietas, nimirum spiratio actiua; & aliqua proprietas, ut Innascibilitas, non est relatio, ut dictum. Alioqui tres relationes sunt proprietates; & tres proprietates sunt relationes, nimirum Paternitas, Filiatio, Spiratio passiua, quatenus pro relatione Spirati ad spirantem, accipitur. Quæ ratione & Vasquez hic quest. 32. articulo 2^o notauit, proprietates personales (quæ ut dictum, minus late patent, quam proprietates personalium absolute) Relationes, & Notiones differre, ut inferius, & superius. Omnes enim proprietates personales sunt relationes; & omnes Relationes, notiones; sed non è conuerso, vt ex dictis patet; quia Innascibilitas est notio, quæ tamen nec est relatio, nec proprietas personalis; & spiratio actiua (uno quodam sensu) est relatio, non tamen proprietas personalis.

29

Tertio differunt Origines & Relationes, adeoque etiam Notiones, & proprietates, quæ & quatenus sunt relationes, ratione prioritatis secundum rationem, & modum nostrum concipiendi. Nam vt docet S. Thomas q. 40. a. 4. Origines, iuxta nostrum concipiendi modum, sunt quasi

fundamenta, seu rationes fundandi respectu relationum correspondentium; qua ratione etiam generatio fundamentum quā est Paternitatis, saltem qua formaliter relatio est, non qua personalis forma, vt magis patebit dub. seq.

Quo fit, vt origines partim sint rationē priores relationibus, partim posteriores. Nam actiuae origines supponunt relationes personales, quibus constituantur persona originantes seu producetes, vt generatio Paternitatem; Spiratio actiua, Paternitatem & Filiationem: hoc tamen discrimine, quod relatio Spirationis nullo modo est prior spiratione, vt est origo; Paternitas vero non quidem vt relatio formaliter, sed vt forma personalis est prior generatione, vt expresse docet S. Thomas q. 40. a. 4. & dicetur dub. seq. quicquid nonnulli contradicant.

Origines vero passiuæ similiter rationē priores sunt personis procedentibus & relationibus personalibus earundem; cum sint quasi via ad ipsas; posteriorēs vero relationibus personarum originantium: nisi quod generatio passiua posterior est Paternitate solū, vt est forma hypothistica, non vt formaliter est relatio, vt pluribus dicetur dub. sequenti. Nam Paternitas vt sic, quatenus formaliter est relatio, simul est rationē cum Filiatione; (relativa enim simul sunt natura & rationē) quæ tamen ratione sequitur generationem passiua, tanquam viam ad Filiationem, ut dictum.

Qua ratione etiam Sanctus Thomas cit. quest. 40. articulo 4. ad 1. docet, vtrumque dici posse de Patre; & quia generat, est Pater, vt quidem etiam olim locutus est Magister in 1. d. 27. & quia Pater est, generat: quæ omnia magis patebunt ex dubio sequenti, vbi diuersas etiam hac de re aliorum Doctorum sententias expōnemus.

D V B I V M VI.

Quanam ratione primo ac formaliter constituantur & distinguuntur persona diuina; an per proprietates seu relationes personales; an per origines seu actus notionales; an utrisq; seu neutris.

S. Thom. 1. p. q. 40. a. 4.

*S*upponimus ex dictis dub. 2. & dub. præced. personas quidem secundum rem idem prorsus esse, tam cum Relationibus & Notionibus, ac proprietatibus personalibus ipsarum personarum, quācum actibus notionalibus earundem personarum, vt docet Sanctus Thomas quest. 40. a. 1. ac proinde etiam in sensu identico tam hoc de personis, quam personas de ipsis prædicari; dicendo Pater est Paternitas, & Paternitas est Pater; itē Generatio actiua est Pater, & Pater est generatio actiua.

actiuā: at vero qua ratione primo ac formaliter secundum nostrum concipiendi modum consti-
tuantur & distinguantur personae diuinæ, admo-
dum controversum est inter Doctores; nec sanè
facile est explicatu. Et tria sunt, quæ in contro-
uersiam veniunt, nimirum 1. Relationes seu no-
tiones, sive proprietates personales. 2. origines,
seu actus notionales. 3. Aliquidabsolutum, abo-
mnibus illis distinctum.

Ratio vero difficultatis est. Quia nihil absolu-
tum proprium est alicuius personæ; absoluta e-
nim in diuinis omnia communia sunt & essentialia.
Relatio etiam personalis videtur esse non pos-
se; quia ratio adeoque etiam constitutivum per-
sonæ supponit ad agere eiusdem personæ (cum
suppositorum sit agere) ac proinde etiam ad actus
notionales; puta personalitas Patris ad generati-
onem; at vero Relationes personales non suppon-
nuntur ad actus notionales; cum eos secundum
rationem supponant, tanquam fundamenta seu
rationes fundandi; Paternitas enim supponit ge-
nerationem actiuam. Sed neque origines, seu
actus notionales videntur posse constituere forma-
liter personas; tum ob eandem causam; quia per-
sona Patris ratione prior est omni actu notionali,
cum supponatur ad ipsam generationem actiuam,
qua secundum rationem est primus actus notio-
nalium; tum quia actus notionalis non habet se per
modum formæ in facto esse existentes, sed per mo-
dum viæ solum tendentes ad personam constitu-
endam & producendam.

Atque hoc etiam spectat tota propemodum
questio 40. S. Thomæ, in cuius articulo secundo
querit, *vtrum personæ distinguantur* (adeoque etiam
constituantur) *per relationes*: In tertio, *vtrum ab-
stractis per intellectum relationibus à personis, adiuc re-
maneat hypostasis*: In quarto, *vtrum actus notionales
præintelligantur proprietatibus*: quæ omnia ad pro-
positam difficultatem expediendam pertinent.
Loquitur S. Thomas hoc loco, ubique de perso-
narum relationibꝫ non quibuslibet, sed solum
de tribus illis, quæ cum sint vnius persona pro-
priæ, dicuntur *personales*, vt est Paternitas, Filia-
tio, Processio: de aliis enim constat, propriæ non
constituere vel distinguere personas: sicut neque
Notio Ingeniti, etiæ propria sit solius Patris, con-
stituere potest personam; cum formaliter solum
dicat negationem, quæ non potest formaliter &
intrinsecè constitutre ens positivum.

His positis, sunt de præsenti difficultate vniuer-
sim sex Doctorum sententiae. Prima sententia est
Præpositiū, qui vt refert S. Thomas hic q. 40. a. 1.
& q. 32. a. 2. cum diceret, nullas esse in personis
proprietates, nec absolutas, nec relativas, conse-
quenter docuit, nullis proprietatibus constitui
aut distinguere personas diuinas; sed distinguere scip-
sis, non aliquo sui; nullo verò modo constitui. I-
dem postea docuit Ariminensis in 1. dist. 26. & 27.
q. 1. Sed est sententia falsa & improbabilis; cum
deinde certum sit, personas secundum se totas, &
omnia, quæ in ipsis sunt, aut que ipsæ sunt, non
differre aut distinguere; cum secundum essentiā sint
idē, vt dictum q. 1. Quare vt iuxta nostrū concipi-
endi modum in personis diuinis distinguimus es-

sentiā & proprietates, seu relationes & notiones, ita
etiam recte querimus, quanam ratione ex illis for-
maliter constituantur; & sint tales personæ, quan-
do ad hoc sufficit distinctio rationis, cum virtuali
in re, vt non solum Scholastici & ceteri omnes cum
Magistro in 1. dist. 26. & S. Thomas in q. 40. a. 1.
sed etiam SS. Patres & Concilia loquuntur, vt pa-
tebit. Et quamvis ea sententia potius in verbis,
quam reipſa à communī & recepto Ecclesiæ ac
SS. Patrum & Doctorum loquendi modo dissen-
tiat; non immerito tamen temeritatis arguitur à
Vasquez in disp. 158. cap. 2. alijs.

Secunda sententia item falsa & absurdā, ac iam
dudum antiquata, est, quam refert S. Thomas q.
40. a. 3. quæ dicit, *hypostases constitui origini-
bus, personas autem relationibus*: cum tamen, vt
recte ibidem notat S. Thomas, *omnis hypostasis na-
tura rationalis sit persona*, vt patet per definitionem Boëtij
lib. de duabus Naturis dicente, quod persona est rationa-
lis naturæ individua substantia. Vnde ad hoc, quod esset
hypostasis, & non persona, oportet abstrahi ex parte na-
ture rationalitatem, non autem ex parte persona pro-
prietatem. Ita Sanctus Thomas: & plura de horum
nominum notione & significatione diximus su-
pra quest. 1. dub. 1.

Tertia sententia docet, personas formaliter
constitui & distinguere proprietatibus absolutis. Ita
Ioannes de Ripa apud Scotum in 1. dist. 27. q. 1.
qui & ipse quoque eam probabilem censet; Sco-
tumque tuetur Lychetus in 1. d. 26. quest. vnic.
Eandem secutus est Alphonsus Salmeron tom. 2.
tract. 12. ad 4. & citatur etiam Rupertus Linco-
niensis. Et quidem expedita plane sententia esset,
si absolute aliquid in diuinis commune non es-
set. Sed nunc quid de easentientium sit, dicemus
inferius.

Quarta sententia est, personas propriæ consti-
tui & distinguere originibus, non relationibus seu
proprietatibus; V. G. Patrem generatione actiuam,
non Paternitatem. Hæc sententia refertur à Sancto
Thoma q. 40. a. 2. eamque docuisse videtur Bo-
naudentia in 1. d. 26. q. 2. & d. 27. q. 7. Fundamen-
tum est; quia origo ratione antecedit relationem
personalem: Ergo primo ac magis principaliter
constituit & distinguuit.

Quinta sententia est, propriæ constitui & ori-
ginibus, & relationibus personalibus. Ita docent
Gregorius de Valentia q. 14. punct. 2. Molina hic
q. 40. a. 2. disp. 2. mem. 4. Ratio esse potest; quia
secundum viraque pariter personæ sibi inuicem
oppontuntur.

Sexta sententia est, formaliter & intrinsecè con-
stitui & distinguere Relationibus seu proprietatibus
personalibus. Ita ex communi docent S. Thomas
hic q. 40. a. 2. & 3. Albertus in 1. d. 27. a. 2. Alensis
1. part. q. 65. n. 3. & 4. Gandauensis quodlib. 5.
q. 8. & in summa art. 5. 6. q. 4. Scotus d. 28. q. 3.
Richardus dist. 26. a. 4. q. 1. Egidius d. 26. a. 1. q. 2.
Heruæus q. vn. art. 3. Durandus q. 1. Gabriel. q. 1.
Capreolus questio. 1. articulo 1. Marsilius in 1.
quest. 29. artic. 1. dub. 1. & 2. Ferrarensis 4.
cont. gent. cap. 26. Caietanus, Torres, aliquique
Thomistæ hic quæstione quadragesima, artic. 2.
Suarez libro 7. cap. 7. Vasquez disp. 159. cap. 5.

Albertinus tom. secund. Prædicam. Ad aliquid ,
Coroll. seu quest. 10. dub. 2.

9 Differunt tamen hi autores inter se. Nam I. Capreolus & Ferrarensis docent quidem , personam diuinam constitui per proprietatem relationem , sed non ut relationem , seu ut relationem , & vt ad aliud est formaliter (licet hoc modo distinguatur persona) sed per relationem , quatenus forma hypostatica est ; quod planè etiam docet S. Thomas hic quest. 40. articulo quarto vt dicemus.

10 II. Caietanus cit. quest. 40. articulo 4. dicit , Relationem constitutere personam sub ratione quidem formalis Relationis , seu ut est forma relationis , sed non ut actus exercet officium referendi , quanquam hoc modo distinguat personas . Idem docere videntur Torres cit. quest. 40. art. 2. & 4. & Albertinus loc. cit. qui idcirco negat , relationem ut relationem , sive secundum suam rationem formalem dicere Ad , secundum actum exercitum ; hic enim actus exercitus , inquit , est veluti quidam actus secundus : sed dicit Ad , secundum suam rationem formalem , quasi in actu primo , seu ut est relatio transcendentalis ad Filium . Et paulo superius suam & Caietani sententiam yberius explicans ait : Dicendum est , inquit , cum Caietano 2. part. quest. 40. art. 4. quod in ipsam entitatem relations paternitatis , propter suam infinitatem , est distinguere duplum relationem : altera est , quatenus relatio in primo signo concipitur secundum esse conceptum , ut est forma hypostatica afficiens incommunicabiliter Patrem : in secundo vero signo concipitur secundum esse exercitum , quatenus referit Patrem ad Filium : seu clarius ; ipsa paternitas proper suam infinitatem fungitur munere relationis transcendentalis , & praedicamentalis . In primo igitur signo constituit primam personam incommunicabilem , & facit illam secundam , & potentem producere Filium ; & sic in illo primo signo opponitur Filio tanquam principium productuum ipsum ; in secundo vero signo illamet relatio habet rationem originis ; & in tertio signo fungitur munere relationis praedicamentalis , exercendo actum referendi ad Filium &c. Et hoc forte voluit dicere Caietanus loc. citat. relationem paternitatis in DEO constitutere Patrem , ut conceptam , & non ut exercitam . Ita Albertinus .

11 Rursum verò III. Durandus , Gabriel , & ferè Scotus loco citat. dicunt vniuersalim & absolutè , personas constitui & distinguere relationibus personalibus formaliter , qua tales sunt ; idem docet etiam Suarez loc. cit.

IV. Vasquez cit. capit. 5. licet fateatur , personam Patris (de qua præcipua est difficultas) distinguere formaliter relatione Paternitatis ; dicit tamen , non constitui relatione Paternitatis , sed alia proprietate immutabilis , & fecundiad producendum ; quam vocat etiam rationem primi principii .

12 Cur autem hac in re præcipua difficultas sit de Patre non de alijs personis , ratio est ; quia de alijs personis , cum non exercant actum aliquem otionalem productionis , antequam sua relationes personali vnaquaque constituta intelligatur , satius commode & facile defendi potest , eas consti-

tui ipsis relationibus personalibus : at vero quia Pater debet intelligi potens ad generandum , ad eoque persona , prius ratione quam generet , ad eoque etiam prius quam formaliter sit Pater (cum Paternitatis relatio nostro modo intelligendi sequatur ex generatione , tanquam fundamento seu ratione fundandi) nulla videtur ratione posse intelligi , personam Patris constitui formaliter relatione Paternitatis . Nobis vero in re tam obscura hæc evidentur probabiliora .

13 Assertio I. Nihil distinguendum inter proprium & formale constitutum & distinctum personæ . Ita cum S. Thoma inferius referendo , & plerisque Scholasticis antiquioribus Suarez 1. 7. cap. 4. Gregorius de Valentia , Molina , Albertinus loc. cit. et si non pauci antiquiores & recentiores contradicant , ut vidimus . Idem tradit Scotus in 1. d. 11. quest. 2. Ratio est : quia proprium & formale constitutum & distinctum cuiusque rei eadem sunt ; & quo quaque res formaliter insestituitur , eodem etiam formaliter ac primo distinguitur & differt ab alijs : secundum enim Esse suum formaliter & intrinsecè differt ab alijs , seu per id , quod est ; alias enim si secundum id quod est , formaliter & intrinsecè non differet ab alijs ; tunc idem esset cum alijs , à quibus differt ; quod intelligi nullo modo potest .

14 Assertio II. Omnia quoque personarum diuinarum in proposito par & eadem proportionaliiter est ratio . Ita communis apud citatos contra Vasquez loc. cit. Ratio est ; non solum quia SS. Patres & Concilia eodem modo de omnibus personis loquuntur ; sed etiam quia nulla sufficiens ratio assignari potest , cur una persona constitutur absoluто , altera relatione ; si enī una potest per absoluто constitui & distinguere ab altera ; cur non omnes vicissim ac mutuo ? Contra Vasquez autem speciatim facit ; quod aut ratione absolute illius perfectionis completur persona Patris adæquate in sua ratione , qua ab alijs personis distinguatur , aut non : si sic ; ergo per absoluто etiam illud ab alijs distinguuntur , & non primum per relationem : si non ; ergo nec per illud absoluто sufficienter constitutur .

15 Assertio III. Personæ formaliter constituantur & distinguuntur non proprietate absolute , sed relationibus personalibus , seu proprietatis . Hæc est communis , ut vidimus , veterum ac recentiorum Theologorum sententia , à qua non est tutum satis recedere ; cum praesertim Torres , & alij recentiores oppositam sententiam erroris arguant : in quem sensum etiam Vasquez disputat . 15. numero 13. ait ; Ioannem de Ripis & Scotum manifeste lapsos fuisse , quod afferant , distinctionem inter diuinas personas ex proprietatis absolute oriri , cum SS. Patres uno refatentur , ex sola relatione desumti . Quamuis Suarez lib. 7. capit. quint. de ea paulo mitius censeat : sicut etiam Vasquez loco citato ait ; quod ad constitutio nem personarum attinet , non ita plane damnari posse prædictam sententiam . Et vero relationibus solum , non autem aliquo absolute constitui & distinguere personas , tuerit etiam Aureolus in 1. d. 26. quest. 1. a. 1. & 2.

Proba-

16 Probatur primo ex Sanctis Patribus. Augustinus libro quinto de Trinitate capite secundo, de Patre & Filio ait: *Quicquid ergo ad se dicuntur, non dicitur alter sine altero; vbi exp̄sē sentit, absoluta omnia utriusque esse communia.* Et libro nono de Trinitate capite primo. *Credimus, inquit, Patrem, Filium, & spiritum sanctum unum esse Deum, creatorem uniuscē creature, atque rectorem; neque Patrem esse Filium, neque spiritum sanctum vel Patrem esse, vel Filium; sed Trinitatem relatarum ad inicium personarum, & unitatem aequalis essentia.* Hieronymus in exposit. Symboli ad Damasum, ait; *tres personas proprietatibus distinguuntur; intelligit autem nomine proprietatum relationes.* Boëtius libro de Trinit. versus finem ait, *relatione multiplicari Trinitatem.* Damascenus libro primo, de fid. capite decimo, de persona Spiritus sancti ait: *Omnia habens, quae Pater habet, & Filius, excepta Ingenii & Genii proprietate.* Et capite undecimo. *Vnum quisque Deum cognoscimus, in solis autem proprietatibus, numerum Paternitatis, Filiationis, & Procreationis, atque quantum ad causam (originem intelligit).* *Ea quae ad causam proficiuntur, ac persona perfectionem, hoc est, existendi modum, discrimen adserimus.* Anselmus libro de process. Spiritus sancti capite primo. *Hac, inquit, sola causa pluralitas est in Deo, ut Pater, & Filius & Spiritus sanctus dici non possint de se inicium; sed alij sint ad inicium; quia predicti duobus modis (generatione & processione) est Deus de Deo: quod totum dici potest relatio.* Similia habet libro de Incarnat. Verbi capite tertio. Denique Bernardus epistol. 190 ad Eugenium. *Alia illa, inquit, sunt profecto vocabula, quae non ad seipso dicuntur, sed ad alterutrum: & ideo est cuiusdam, & non communis cum altero.*